дело № 1-33/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

5 июля 2019 года пгт. Ольга 

Ольгинский районный суд Приморского края 

в составе председательствующего судьи Филатовой Н.А., 

при секретаре Литвиненко Т.Н., 

с участием государственных обвинителей – прокурора Ольгинского района Широкова Д.С., зам. прокурора Ольгинского района Приморского края Садохина Д.Ю.,

потерпевших Потерпевший №2, Потерпевший №1, 

защитника - адвоката Мац В.А. по ордеру № от 18.06.2019, удостоверение №, 

подсудимой ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимой: 

28.11.2017 приговором 

<

данные изъяты> по ст. 158 ч. 1 УК РФ к 120 часам обязательных работ, наказание отбыто 20.02.2018, 

находящейся на подписке о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 158 ч. 3 п. «г», 158 ч. 3 п. «г» УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 1 ноября 2018 года в период времени с 09 часов 00 минут до 13 часов 14 минут, имея единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, находящихся на расчетном счете № ПАО 

<

данные изъяты> открытом на имя Потерпевший №1, обладая сведениями о местонахождении банковской карты-

<

данные изъяты> привязанной к расчетному счету Потерпевший №1 и пин-коде доступа к данной банковской карте, находясь по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что её действия носят противоправный характер и влекут за собой наступление общественно-опасных последствий и желая наступления таковых, тайно, умышленно, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за её действиями никто не наблюдает, с целью дальнейшего обогащения, из кошелька Потерпевший №2 похитила банковскую карту-

<

данные изъяты> привязанную к расчетному счету № ПАО 

<

данные изъяты> открытого на имя Потерпевший №1, материальной ценности для Потерпевший №1 не представляющую. После чего, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с расчетного счета № ПАО 

<

данные изъяты> открытого на имя Потерпевший №1, на попутном, неустановленном в ходе предварительного следствия транспорте приехала в 

<

адрес>, где в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя похищенную банковскую карту-

<

данные изъяты> 01.11.2018 в 13 час. 14 мин., введя известный ей пин-код, оплатила покупку мобильного телефона марки «HUAWEI 6», тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитила с расчетного банковского счета денежные средства в сумме 11957 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, после чего, она, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с расчетного счета № ПАО 

<

данные изъяты> открытого на имя Потерпевший №1, пришла в магазин 

<

данные изъяты> расположенный по вышеуказанному адресу, где используя похищенную банковскую карту-

<

данные изъяты> 01.11.2018 в 13 часов 19 минут, введя известный ей пин-код, оплатила покупку наушников, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитила с расчетного банковского счета денежные средства в сумме 499 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, после чего, она, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с расчетного счета № ПАО «Совкомбанк» открытого на имя Потерпевший №1 пришла в магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, где используя похищенную банковскую карту-

<

данные изъяты> 01.11.2018 в 13 часов 27 минут, введя известный ей пин-код, оплатила покупку наушников, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитила с расчетного банковского счета денежные средства в сумме 499 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 После чего, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с расчетного счета № ПАО 

<

данные изъяты> открытого на имя Потерпевший №1 03.11.2018 пришла в магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, где используя похищенную банковскую карту-

<

данные изъяты> в 13 часов 17 минут, оплатила покупку чехла и защитного стекла, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитила с расчетного банковского счета денежные средства в сумме 949 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 После чего, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с расчетного счета № ПАО 

<

данные изъяты> открытого на имя Потерпевший №1, пришла к банкомату №, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где используя похищенную банковскую карту-

<

данные изъяты> 03.11.2018 в 13 часов 38 минут осуществила операцию по снятию наличных денежных средств, тем самым, тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитила с расчетного банковского счета наличные денежные средства в сумме 5000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 После чего, она, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с расчетного счета № ПАО 

<

данные изъяты> открытого на имя Потерпевший №1, пришла к банкомату №, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где используя похищенную банковскую карту-

<

данные изъяты> 03.11.2018 в 15 часов 16 минут осуществила операцию по снятию наличных денежных средств, тем самым, тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитила с расчетного банковского счета наличные денежные средства в сумме 7500 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 После чего, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с расчетного счета № ПАО 

<

данные изъяты> открытого на имя Потерпевший №1, пришла к банкомату №, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где используя похищенную банковскую карту-

<

данные изъяты> 04.11.2018 в 12 часов 07 минут осуществила операцию по снятию наличных денежных средств, тем самым, тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитила с расчетного банковского счета наличные денежные средства в сумме 2000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 После чего, она, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с расчетного счета № ПАО 

<

данные изъяты> открытого на имя Потерпевший №1, 04.11.2018 на попутном, неустановленном в ходе предварительного следствия транспортном средстве, приехала в 

<

адрес>, где пришла к банкомату №, расположенному по адресу: 

<

адрес>, и, используя похищенную банковскую карту-

<

данные изъяты> 04.11.2018 в 15 часов 35 минут осуществила операцию по снятию наличных денежных средств, тем самым, тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитила с расчетного банковского счета наличные денежные средства в сумме 1500 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 Таким образом, ФИО1 в период времени с 09 часов 00 минут 01 ноября 2018 года до 15 часов 35 минут 04 ноября 2018 года, имея единый преступный умысел, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшему и желая их наступления при помощи похищенной банковской карты-

<

данные изъяты> привязанной к расчетному счету № ПАО 

<

данные изъяты> открытого на имя Потерпевший №1 похитила денежные средства принадлежащие Потерпевший №1 на общую сумму 29 904 рубля, которыми распорядилась по своему усмотрению, в результате чего причинила своими умышленными, преступными действиями потерпевшему Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 29 904 рубля. 

22 ноября 2018 года, в период времени с 14 часов 00 минут до 20 часов 12 минут, ФИО1, имея единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, находящихся на расчетном счете № ПАО 

<

данные изъяты> открытом на имя Потерпевший №2, обладая сведениями о местонахождении и пин-коде доступа к данной банковской карте, находясь по адресу: 

<

адрес> осознавая, что её действия носят противоправный характер и влекут за собой наступление общественно-опасных последствий и желая наступления таковых, тайно, умышленно, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за её действиями никто не наблюдает, с целью дальнейшего обогащения, из серванта, находящегося в доме, по указанному адресу, похитила банковскую карту-

<

данные изъяты> привязанную к расчетному счету № ПАО 

<

данные изъяты> открытого на имя Потерпевший №2, материальной ценности, не представляющую для Потерпевший №2 После чего, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с расчетного счета № ПАО 

<

данные изъяты> открытого на имя Потерпевший №2, на попутном, неустановленном в ходе предварительного следствия транспортном средстве, приехала в 

<

адрес>, где пришла к банкомату ПАО 

<

данные изъяты> №, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей и желая их наступления, используя карту-

<

данные изъяты> привязанную к расчетному счету № ПАО 

<

данные изъяты> открытого на имя Потерпевший №2, введя известный ей пин-код доступа, в период времени с 20 часов 12 минут до 20 часов 24 минут 22 ноября 2018 года осуществила 8 банковских операций по снятию денежных средств с расчетного счета № открытой на имя Потерпевший №2, а именно:

в 20 часов 12 минут осуществила операцию по снятию наличных денежных средств на сумму 5000 рублей;

в 20 часов 14 минут осуществила операцию по снятию наличных денежных средств на сумму 500 рублей;

в 20 часов 16 минут осуществила операцию по снятию наличных денежных средств на сумму 5000 рублей;

в 20 часов 19 минут осуществила операцию по снятию наличных денежных средств на сумму 5000 рублей;

в 20 часов 21 минуту осуществила операцию по снятию наличных денежных средств на сумму 500 рублей;

в 20 часов 22 минуты осуществила операцию по снятию наличных денежных средств на сумму 5000 рублей;

в 20 часов 23 минуты осуществила операцию по снятию наличных денежных средств на сумму 5000 рублей;

в 20 часов 24 минуты осуществила операцию по снятию наличных денежных средств на сумму 4000 рублей,

всего на общую сумму 30 000 рублей, то есть тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитила с расчетного счета № ПАО 

<

данные изъяты> денежные средства на общую сумму 30 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №2, которыми распорядилась по своему усмотрению, в результате чего своими умышленными, преступными действиями причинила потерпевшей Потерпевший №2 значительный материальный ущерб на общую сумму 30 000 рублей. 

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела ФИО1 в присутствии защитника заявила ходатайство о проведении судебного заседания без проведения судебного следствия, то есть в особом порядке. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 заявленное ходатайство поддержала, указав, что обвинение ей понятно, с обвинением она согласна, полностью признает себя виновной по всему объему предъявленного обвинения. Ходатайство заявлено ею добровольно, после консультации с квалифицированным защитником - адвокатом, она осознает характер и последствия заявленного ходатайства. Адвокат Мац В.А. заявленное его подзащитной ходатайство о проведении судебного разбирательства в порядке особого производства поддержал.

Потерпевшие Потерпевший №1 и Потерпевший №2 выразили в судебном заседании свое согласие на рассмотрение уголовного дела в отношении ФИО1 в особом порядке, просили назначить подсудимой условную меру наказания, надеясь на её исправление и возмещение им причиненного ущерба. 

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО1 в порядке особого производства.

При указанных обстоятельствах, суд находит возможным применить особый порядок принятия судебного решения, поскольку подсудимая полностью согласна с предъявленным ей обвинением, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства было заявлено ею после консультации с защитником, добровольно, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимой разъяснены и понятны, согласие государственного обвинителя, потерпевших и защитника подсудимой на постановление приговора в особом порядке получено, требования ст. ст. 314, 316 УПК РФ соблюдены. 

Суд считает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая обоснованно, полностью подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и квалифицирует действия ФИО1 по ст. ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ (хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину с банковского счета; по ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ (хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №2) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину с банковского счета. 

При назначении ФИО1 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории тяжких, обстоятельства содеянного, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи. 

ФИО1 по месту регистрационного учета и проживания участковыми уполномоченными характеризуется удовлетворительно, Уголовно-исполнительной инспекцией 

<

адрес> за период отбывания наказания в виде обязательных работ – отрицательно, как неоднократно допускавшая пропуски выхода на работу без уважительных причин, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, имеет хроническое заболевание: 

<

данные изъяты> в содеянном раскаивается.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ являются: явки с повинной по каждому преступлению и активное способствование расследованию преступлений, выразившееся в даче признательных показаний и их проверке на местах, а также в качестве таких обстоятельств в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает полное признание подсудимой своей вины по всем составам хищений и наличие хронического заболевания у подсудимой. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 не установлено, в связи с чем, при назначении наказания по каждому преступлению суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, а поскольку настоящее уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, также учитывает требования ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

При этом, несмотря на отсутствие отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, суд принимает во внимание конкретные обстоятельства совершенных подсудимой преступлений против собственности её близких родственников и не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Решая вопрос о виде и мере наказания, суд учитывает обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, данные о личности подсудимой, не имеющей официального источника дохода, совершившей тяжкие преступления корыстной направленности в период не погашенной судимости за совершение хищения чужого имущества и приходит к убеждению, что восстановление социальной справедливости, исправление подсудимой и предупреждение совершения ею новых преступлений не могут быть достигнуты при назначении виновной наиболее мягкого наказания из предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ – в виде штрафа, и приходит к выводу о необходимости назначения подсудимой наказания в виде лишения свободы, и принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, полагает возможным применить к назначаемому ФИО1 наказанию положения статьи 73 УК РФ, то есть определить условную меру наказания. 

Оснований для назначения подсудимой дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, с учетом строгого основного наказания и отсутствия у подсудимой официального заработка, суд не усматривает.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ, о судебных издержках подлежит рассмотрению в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 299, 307- 308, 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1, виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 158 ч. 3 п. «г», 158 ч. 3 п. «г» УК РФ и назначить наказание:

по ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ (хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1) - 1 год 11 месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы; 

по ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ (хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №2) – 2 года лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы. 

На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить наказание 3 (три) года лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Обязать ФИО1 в течение десяти дней со дня вступления настоящего приговора в законную силу встать на учет в органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденных по месту жительства - Уголовно-исполнительная инспекция (далее – УИИ); являться на регистрацию в указанный орган 1 раз в месяц, по графику, установленному УИИ; не менять место жительства без уведомления данного органа; принять меры к возмещению причиненного потерпевшим Потерпевший №2 и Потерпевший №1 ущерба.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем – отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 1) индивидуальные условия договора потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ, заявление на подключение пакета услуг «Защита платежа», информационный сертификат о присоединении к Программе добровольного страхования жизни и от несчастных случаев и болезней, заявление на включение в Программу добровольного страхования, кошелек женский, находящиеся на ответственном хранении потерпевшей Потерпевший №2 по адресу: 

<

адрес> – оставить у потерпевшей Потерпевший №2; 2) индивидуальные условия договора потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ, переданные на ответственное хранение потерпевшему Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес> - оставить у потерпевшего Потерпевший №1

– мобильный телефон марки «HUAWEI 6», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ПП №16 МОМВД России «Кавалеровский» по адресу: 

<

адрес> - возвратить ФИО1

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с ФИО1 не подлежат.

Приговор может быть обжалован в Приморский краевой суд в течение 10-ти суток со дня его провозглашения с подачей жалобы через Ольгинский районный суд Приморского края с соблюдением установленных ст. 317 УПК РФ пределов обжалования (приговор не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ – ввиду несоответствия выводов суда фактическим обстоятельствам уголовного дела). Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции в случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления. Осужденной разъяснено право на защиту в суде апелляционной инстанции. 

Судья Н.А.Филатова